

Kraków - Warszawa - Lwów - Poznań - Katowice.

# JEDNOŚĆ

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.  
WYCHODZI I I 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Cena numeru 35 gr.

Preł. kwart. 2'50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 404.988.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Pawia L. 3. i. p. m. 6.

Konto czekowe P. K. O. 404.988.

**Sprawozdanością i sprawiedliwością państwa i narody żyją. bezładem i niemożliwością — państwa i narody upadają.**

## Treść nr 18:

Czego oczekujemy od nowego Sejmu i Senatu? — Deflacja i oddłużenie urzędnicze. — S. p. Jan Dębno Krzyżanowski. — Słuszne postulaty poborców podatkowych — Dopłaty na rzecz upadłej spółdzielni „Stok”. — Z życia i z prasy. — Z chwili. — Redukcja.

## Los Loterii Państwowej

z kolektury

### „DAR”

## KRAKÓW, UL. KARMELIKA 8.

to źródło szczęścia i bogactwa.

Ciągnięcie I. klasy już 18. b. m.

## Czego oczekujemy od nowego Sejmu i Senatu?

Mamy już Sejm i Senat wybrany na podstawie nowej ordynacji wyborczej.

Rzecz oczywista, że w związku z tak bardzo doniosłym aktem nasuwa się cały szereg uwag, spostrzeżeń i refleksyj. Pisać o nich w sposób obiektywny, podkrywany wyłącznie interesem państwa, jest dobrem prawem i obowiązkiem obywatela.

Ale nie o wszystkim już dziś można pisać. Wszak znaleźliśmy się w zupełnie nowej formie parlamentaryzmu, którego dodatnich, czy też ujemnych rysów nie można ująć w formę konkretną, gdyż to musi wykazać praktyka i życie. Trudno w tak ważnej sprawie bawić się w proroków.

Może dobrze się stało, że nie było agitacji i walki stronnictw, że nie uprawiano wstępnej dla nas demagogii, że kandydaci nie obiecywali tego, czego dotrymać nie potrafią, że nie wyławiano kłębów pompy na głowy ucziwych ludzi, że nie odsądzano, w czasie akcji wyborczej, ludzi porządnych od czci i wiary.

Może jednak niedobrze się stało, że w tak ważnym akcie, mającym w naszym życiu pierwszorzędne znaczenie, wziął udział stosunkowo nie duży procent obywateli-wyborców. — Jest to bowiem objaw niepożądany i objający podstawę do różnych wniosków przy szukaniu źródeł tego zjawiska.

Według naszego przekonania, tak w Sejmie jak w Senacie powinni zasiąść najlepsi z najlepszych. Powinni się tam znaleźć ludzie wybitni, dzielni, mądrzy, uczciwi, zdolni do spełnienia tego tak ważnego obowiązku, w myśl sumienia obywatelskiego i wroko pojętego honoru.

Przestrzegania tych zasad oczekujemy od wyobraných posłów i senatorów.

Tak być powinno, ale jak będzie — wykazuje życie.

Znamy z ostatniego Sejmu szereg wybitnych ludzi, którzy weszli z powrotem do ciał ustawodawczych. Pozналиśmy teraz dość liczne nowe nazwiska, o których nie wiele można powiedzieć, bo się jakoś w opinii nieczem nie potrafili wybić. Być może, że znajdują się wśród nich ludzie dzielni, znający się na rzeczy fachowcy, którzy spełnią swój obowiązek chlubnie, ale także być może, że będą to przeciętni zjadacze chleba, pobierający regularnie diety, posłuszne przy głosowaniu baranki.

Diś niepodobna powiedzieć, a tem trudniej prorokować, jakim kto będzie posłem, zwłaszcza zśród tych mało znanych.

Nie jest wykluczone, że znajdują się wśród nich tacy, dla których dyktatorem będzie sumienie obywatelskie, uzbrojone w odwagę czynliwą, kiedy tego zajdzie potrzeba, ale nie można też z całą pewnością stwierdzić, że w gronie tych posłów nie będzie i takich, dla których milczenie, gło-

sowanie i karjera stanowią będą jedyny drogowskaz życiowy.

Wszystko to wykazać może już niedaleka przeszłość, a wyniki te będą decydujące dla nowej ordynacji wyborczej i jej dalszych losów.

Poruszone powyżej wątpliwości nie mogą jednak w niczem osłabić tej pewności, że w stosunku do państwa głębokie odczucie spełnienia obowiązku, opartego na sumieniu obywatelskim i honorze, jest najważniejszym zadaniem każdego posła i senatora.

Przestrzegania tych zasad oczekujemy od Sejmu i Senatu.

## Komunikat Związku Zrzeszeń.

Sekretariat Związku Zrzeszeń urzędniczych zawiadamia, że konferencja delegatów Związku z posłem Pochmarskim, w sprawie postulatów urzędniczych, odbędzie się w październiku. Czas i miejsce zebrania podane będą, po ustaleniu terminu, w zaproszeniach.

Równocześnie Sekretariat zawiadamia, że sprawozdanie z pobytu delegacji Centrali w Prezydium Rady Ministrów odbędzie się na posiedzeniu Zarządu Głównego we czwartek dnia 3-go października w Kawiarni „Lewonizem” ul. Garnarska 13 o godz. 19 (7-mej wieczorem)

o o

### KOMUNIKAT

Centr. Związku Państw. i Samorz. Urzędników Kancelaryjnych III. kat. Rz. P. we Lwowie — Rynek 3 mezanin m. I.

Z niniejszym numerem „Jedności” rozpoczynamy czwarty kwartał. Przypominamy wszystkim członkom - abonentom, że mimo nieuiszczenia przedpłaty w terminie, którą oczekujemy odwrotnie zapomocą naszych blankietów na konto Nr. 150.938, przez b. kwartał wszystkim „Jedności” przesyłamy. — W razie nieuiszczenia zaległej i bieżącej przedpłaty w ciągu ostatniego kwartału b. r. z nowym zaprzestaniem wysyłki dalszych numerów „Jedności”.

W końcu donosimy, że posiedzenie Zarządu odbędzie się w sobotę dnia 5-go b. m. o godzinie 17-tej w lokalu Związku.

Obecność wszystkich konieczna. Osobnych zawiadomień nie przesyła się. ZARZĄD.

Z nowym rokiem rozszerzyliśmy Samopomoc lekarską przez wprowadzenie **diatermii**, czynnej codziennie, z wiatkiem niedziel i świąt od godziny 9-tej do 15-tej.

## GABINET DENTYSTYCZNY

urządzony według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów, sierot, otwarty codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 14-tej do 19-tej, mieści się w gmachu województwa **Rasztowa 22** w parterze na prawo drzwi Nr. 12.

Tamże diatermia, lampy kwarcowe, oraz sellux, od godziny 9-tej do 15-tej.

według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej.

SAMOPOMOC URZĘDNICZA





Jeszcze bardziej zmalała przeciętna z tytułu zdłużenia towarowego (z 268 zł w 1932 roku do 222 zł w 1933 roku — 17 proc.). Świadczy to o stopniowym wycyfuowaniu się urzędników a niezdrowo kredytu towarowego, chętnie dziś tej sferze udzielano.

Jeżeli chodzi o rodzaje zadłużenia, ilość korzyści zaliczek z zaliczek na uposażenie pozostała prawie na tym samym poziomie (w 1930 r. — 81 proc., w 1932 r. — 54 proc., w 1934 r. — 52 proc.), wysokość natomiast zaliczek zmalała z przeciętnej 551 zł. w 1932 roku na osobę do 502 zł w 1934 roku.

Wzrasta pryncy stale liczba zadłużeń w kasach koleżeńskich (w 1930 roku — 44 proc., w 1932 roku — 50 proc., w 1934 roku — 53 proc.). Świadczy to o rozwoju tych kas i o ich doniosłej roli samopomocy.

Największe liczby zadłużeń wykazują kredyty towarowe (82 proc.) w prywatnych instytucjach kredytowych lub u osób prywatnych — 76 proc., pożyczki w kasach koleżeńskich — 55 proc., zaliczki podatki — 34 proc., zaliczki komorne — 29 proc., zaliczki opłaty szkolne — 16 procent.

„Kurjer Poranny” porusza palącą sprawę zadłużenia urzędników państwowych, zaktualizowaną obecnie pogłoskami, jakoby sprawa ta omawiana była obecnie w Ionie żard. Zdaniem „Kurjera Porannego” zadłużenie urzędników jest o wiele większe, niż to wykazała przeprowadzona wśród urzędników ankieta w tej sprawie:

„Omarwiana ankietą nie podaje dokładnej cyfry. I jest to zupełnie zrosումianiem. Powinna liczba urzędników, zwłaszcza tych „wzrwyżch”, których pobory dochodzą do 400—500 zł., z różnych względów nie posiadała celej cyfry, a ponadto omawiana była obecnie w Ionie żard. Zdaniem „Kurjera Porannego” zadłużenie urzędników jest o wiele większe, niż to wykazała przeprowadzona wśród urzędników ankietą w tej sprawie:

„Omarwiana ankietą nie podaje dokładnej cyfry. I jest to zupełnie zrosումianiem. Powinna liczba urzędników, zwłaszcza tych „wzrwyżch”, których pobory dochodzą do 400—500 zł., z różnych względów nie posiadała celej cyfry, a ponadto omawiana była obecnie w Ionie żard. Zdaniem „Kurjera Porannego” zadłużenie urzędników jest o wiele większe, niż to wykazała przeprowadzona wśród urzędników ankietą w tej sprawie:

Nie będziemy tu rozwijać przyczyn i przykładów, a jest ich tysiące... ograniczymy się dziś jedynie do stwierdzenia na podstawie szeregów faktów, pominiętych a najniebezpieczniejszych, że powstanie spora liczba urzędników państwowych zadłużona jest do wysokości dwuletnich poborów.”

## Życia i z prasy.

### UNIwersytety WYŁUDNIAJĄ SIĘ.

Akcja urzędniczą młodzieży polskiej do step na wyższe uczelnie, przez znaczną podniesienie opłat za naukę już daje rezultaty.

Na uniwersytecie we Lwowie dzieją się dziwne rzeczy, które napelniają kolia profesorskie wielką troską i obawą o przesłodę.

Na wdział humanistyczny i matematyczno-przyrodniczy wyrażało ochę zapisania się około 10 kandydatów. Na wdział medyczny, na którego 120 wolnych miejsc nie pierwszem roku zawsze był masowy napływ kandydatów, zgłosiło się w roku bieżącym wsrzatego około 140 kandydatów.

Jeszcze bardziej przemyślnego przedstawia się sytuacja na wdziale prawnym. Na 800 wolnych miejsc zgłosiło się kandydatów okrągot 400-tu.

W kolach uniwersyteckich stawał się niewesołe horoskopy na przyszłość. Zdanem tych, którzy wysze studia w Polsce są zagrożone. Wskokło opłaty za naukę powodują zanikanie frekwencji. Od malej liczby studiujących będą małe wpływy z opłat, które będą musiały być znnowu podwyższone, a następstwem tego będzie jeszcze słabsza frekwencja i — tak wzdółk. Równocześnie zanieśenie się aktualna sprawa dalszego zwijania Katedr spowoduje brak słuchaczy.

Nowocła w roku bieżącym jest na uniwersytecie lwowskiem wypowiedzienie dla kandydatów do wdziału prawniczego egzaminu wstępnego z łaciny i historii.

# Dopłaty na rzecz upadłej spółdzielni „Stok”.

W dniu 24-go września b. r. odbyła się przed Sądem Okręgowym w Krakowie (wzdział cywilny) wielka rozprawa, pozostająca w związku z upadłością znanej spółdzielni kredytowej urzędników państwowych, wojskowych i prywatnych „Stok”. Na długo przed godziną 10-tą przed południem, na którą wyznaczony był termin rozprawy, poręczy gromadzić się na dziedzińcu z korytarzu sądowym setki zawiarych udziałowców tej spółdzielni. Wśród ogromnego tłumu ciekawych widowało się i wciarte mundury kolegowców i wojskowych i szare szeregi urzędnicze, odetwane od warsztatu prac. Z oczu wrzasków można było wyczytać denerwację, pełne niepokoju pytanie: „Ile jeszcze przyjdzie nam dopłacać na te upadłe spółdzielnie, ile trzeba będzie odjąć sobie i dzieciom od ust, by z głodowej placy, uszczupnionej już tyłoma potrąceniami, uskutecznic „dopłatę” — nie pierwszą zreszta — do nieziszerego udziału?”

Właśnie nie rozumie tego rozstraszenia, jeśli się właśnie pod uwagę tk do „Stoku” zapisywali się urzędnicy pola... aby móc kupić najniebezpieczniej do życia artykuły — na raty. Nie było grozno na to, by zdobyć się na kupno za gotówkę, więc trzeba było z konieczności uciec się do transakcji ratowych. Była to przecież podręczna jedyna deska ratunku, z której korzystał nie ci, o dywanowaniu dużą gotówką, ale właśnie najbiedniejsi. Nie był to bynajmniej interes korzyści. Trezba było bowiem najpierw uskutecznic wpłatę 10-złowego udziału, aby uzyskać bilet, uprawniający do nabycia towaru w wyznaczonych firmach, nie o oczywiście placić

Podobnie przedstawia się sytuacja na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie. Na 1-zwy rok studiów medycznych zgłaszało się tysięcy około tysiące studentów na 100 wolnych miejsc. Tym roku zgłoszeń było niewiele nad 300 (1). Tymczasem na innych wdziałach uniwersyteckich frekwencja była... jak przysługująca — kilkadziesiąt procent mniejsza niż lat poprzednich. Fakt ten jest groźnym objawem dla nasydzi uczelni finansowych, gdyż podcina ich podstawy finansowe, jest jednak pozatem znanymniem objawem dla istniejących stowoków.

## POŻYCZKA NARODOWA NA SPŁATĘ ZALEGŁOŚCI PODATKOWYCH.

Ministerstwo Skarbu wyjaśniło, że na poczet spłaty odroczonej zaległości w podatkach państwowych gruntownym obrótom, dochodom, od nieruchomości, od lokali, od placów dwukolonych i wojskowym wraz z dodatkami państwowymi i samorządowymi, winny być przyjmowane obligacje 4-procentowej Pożyczki Narodowej i 5-procentowej Pożyczki Konwersyjnej. Na poczet zaległości podatkowych winna być zaliczona wartość nominatu obligacji, oraz wartość bieżącego kuponu.

## SLUŻBA SĄDOWA A ADWOKATURA.

Naczelną Radę Adwokacką wzywania, że nie można być wpisanim na listę adwokatów, w nie będąc jeszcze zwolnionym ze służby sądowej.

## REZOLUCJA ZJAZDU SPÓŁDZIELNI I ZRZESEN PRACOWNICZYCH.

W dniu 22 września odbył się w Warszawie przy udziale ponad 280 delegatów spółdzielni przy Związku Spółdzielni i Zrzeszeń Pracowniczych. Zjazd uchwalił następującą rezolucję: „Piąty Zjazd Delegatów Związku Spółdzielni i Zrzeszeń Pracowniczych II. P., opierając się na poprzednich uchwałach oraz na złożonym memoriale władzom państwowym stwierdza, że sprawa uregulowania zadłużeń spółdzielni musi być rozstrzygnięta w trybie niecierpiącym zwłoki. Zwiększenie z dezcymlami grozi spółdzielniom i ich członkom niezaspokojoną katastrofą i podrywa wiarę w skuteczność zbiorowego wycisku społecznego. Zjazd domaga się więc, umożliwiając przy uregulowaniu zadłużeń spółdzielni winny być wzięte pod uwagę ustawowe prawa spółdzielniczej mieszkaniowej.

## EMERYCI GDANSKĄ PRZENOSZĄ SIĘ DO NIEMIEC.

Zaostrzenie niemieckich ograniczeń dewizowych wobec Gdńska, wznajające się w wstrzymywaniu wypłat emerytur i różnym osobom zamieszkanym w Gdńsku, spowodowało, że wielu z nich przenosi się do Niemiec. Staje to przedmiotem niejednolitej się szczęśliwie w miastach Pomorza wchodniego, przyczym niektóre z tych miast budują nawet specjalne kolonie przeznaczone dla przesiedleńców z Gdńska. Duża fala wędrowców gdęńskich sprowadzona jest na pierwiego października b. r.

później pełną cenę towaru, znacznie wyższą od gotówkowej, gdyż wiadomo, że kupiec zawdziękuje w takich wypadkach dolicza sobie kosztu kredytu. Urzędnik kupował więc za pośrednictwem „Stoka” stosunkowo drogo. Po upadłości spółdzielni, przepadły wpłacone udziały, trzeba było ponadto wpłacać podatki na pokrycie wykazanych bilansów strat. Audycja sądowa, wyznaczona na 24-go września, miała na celu uchwalenie przez Sąd Okręgowy, jako sąd konkursowy, ostatecznej — jak podają — dopłaty do udziałów w kwocie po 15 zł. na udział.

Zwrócił tu należy uwagę, iż w rozprawie te wyznaczono salę bezwarunkowo za małą w stosunku do tak wielkiej ilości zawiarych na nią osób. Skutek był ten, iż olbrzymia większość przybyłych musiała zostać na korytarzu, nie otrzymując nic, co się było na salę — a przecież otrzymała się tam sprawa obchodząca wszystkich bezpośrednio, bo „bijąca ich po kieszeni”. Należałoby w takich wypadkach wznaczyć zgóry salę większą, których przecież w sadzie okręgowym nie brak, albo też w ostatnim nawet dniu rozprawy do takiej większej sali przenieść. Uważałoby się w ten sposób niecierpiącego zamieszania i umożliwilo wszystkim wżarym pryncyjalnie wyciszenie przebiegu sprawy.

Uchwała sądu w sprawie dopłaty dotyczącej nie sądzimy. Będzie ona wydana na piśmie, a jak nas informują — sąd niewątpliwie zatwierdzi dopłatę, zaproponowaną przez zarządę masy konkursowej. Zarządca tej masy jest adwokat krakowski dr. Bryllinski, a nie jak to mylnie niektóre pisma podały — adw. dr. Brem. Ten ostatni to sprawa spółdzielni „Stok” nie ma ani wspólnego.

**GOSPODARCZY BANK SPÓŁDZIELCZY**  
Gdańsk z 50% od  
w Krakowie ul. Florjańska 10. Tel. 12113 i 10435  
Pracuje w celu zaspokojenia potrzeb przedsiębiorstw  
obłagicj państwowych.

## Domagają się podwyżki podatków...

Zdawalno się, iż — niema takich, którzyby tęsknili do wyższych podatków. Wszak narzekanie na zbyt wielkie opodatkowanie jest ogólnie i dodajmy — nie pozbowione podstawy.

A jednak są w Polsce przemysłowcy, którzy domagają się podwyżki opłat.

„Związek wielkich fabryk wódki gatunkowych” wnosił nie tak dawno memoriał do rządu. W memoriale tym czytamy: „Ila racjonalizacji produkcji przerób roczny fabryki musi wynieść najmniej 600 tysięcy litrów. W tym celu Związek proponuje utworzenie minimalnej wysokości podatku (7 500 zamiast obecnego minimum 2 500 zł). Tak podniesienie minimalna opłata państwowa, będzie niewątpliwie związkiem żywności i racji egzystencji dla wszystkich fabryk wódki i doskonałym doradzonym środkiem, który skłoni rozstrzobnienie i wegetację obecnie fabryki do łączenia się (fuzjonowania) w zdrowe organizmy produkcyjne.

„Podwyższenie patentów spowoduje likwidację jedynie przedsiębiorstw niezdolnych do życia.”

Abym ministerstwo skarbu zachęcić do przyjęcia propozycji, Związek proponuje pod litera a: „ustalenie przejściowej stałej nadwyżki (względnie dodatku do opłaty patentowej) na fundusz dyspozycyjny minima skarbowa opłata państwowa służący: 1) popieraniu eksportu, 2) zwalnianiu nadzwemu 3) wszelkim celom, z konsolidacją tego przezwemu zwalniającego.”

A więc dowód nowy dochód skarbku nie miałyby wpływać do ogólnej kasy państwa, ale byłyby funduszem dyspozycyjnym.

W Łodzi wyciskanie przedsiębiorstwa przedłużenie — takkacie wstruszył żądanie utworzenia przemysłowego kartelu, a wśród przepisów proponują, aby zbył tanio produkcję mniejsze przedsiębiorstwa (pracujące na dwle zmiany w przedział) zostały obciążone spekulacyjnymi opłatami, w celu wyrównania szans konkurencyjnych.

**Dozyskujcie nowych abonentów „Jedności”!**

# Życiwi.

## Pocieszymy się! To plotki!

Z powodu kolportowanych powszechnie wiadomości o nowych milkach polowych przedzielonych, wario zastanawiam się nad właściwą gronką, źródłami i psychiką tych pogłosek, w wysokim stopniu zakładających spokój (względny) naszego codziennego życia i pracy.

Zujemy już od wielu lat, nawet zapomniałbym już, od kiedy, w stanie depresji, niekiedy nieszczęsnych poborów, ale naszego ducha i siły życiowej. Gniebi nas troska o przyszłość, a można by ostentacyjnie żyć nadzieją, gdyby nie to, że zawsze ktoś postara się o odebranie nam tej nadziei. Albowiem, gdy — zdawałoby się — jest na penjon czas spokój, że właściwie, uczyniwszy sobie owa „artyściyczną pauzę”, spadają niespożądanie w formie zrzuć głuchych, niewyrażonych przesłanki nieszczęścia, które krótko zaczynają się przeobrazić w bardziej skryzystalizowane, więc też więcej podobne do prawdy, choć jeszcze „niezaprawzone” wiadomości.

Sa pisma codzienne, bynajmniej reszta dla nas nie życiowa, choć jednak z dawną pasją, jakby lubowały się tom, zastraszają nasze znaczące dusze lakonicznie zapowiedziami. Skąd one czerpią te wiadomości? Czy mogą mieć one istotnie jakieś „miarodajne” źródła? Wprawdzie podziwiałem należyty wychana życzność, a raczej genialną wszechobokę czy intuicję „kamilkarską”, która potrafi przez grubie ściany gmachów materialnych usłyszeć to, o czym się tam najtajniej mówi, lub nawet nie mówi, lecz nie można przpuszczać, by ci dziennikarze, ci genialni wywiadowcy najtajniejszych tajemnic wielkiej, światowej polityki, wyżełali swoje niewzkieły zdolności na tak drożdżowa — biorąc z ogólnego stanowiska — sprawę, jak kwestja, ile ma otrzymać na następnego pierwszego „pomocnika kancelaryjny” XI stopnia?

Czyżby istniała jakaś utworzona niekiedy dla zgrzeszeń Ligę Naródów, lecz i dla spraw gearich i codziennych „intelligence-service”, — która wypulpa owe publikowane rewelacje? Czyżby referenci, którzy polecono, dajmy na to „opracować” jakiś projekt zmian w uślachach o upożenianiu, wchodzili w kontakt z tymi, papierośnymi „głównikami” narazając się na nieunikniony i to ostrą konflikt z władzą, która przecież musi bronić najściślejjszej tajności takich przygotowań?

Według mego najłepszego rozumowania tak nie jest. Niema żadnych wywiadów, dozwolonych czy zakazanych, niema też żadnej chytrych służby wywiadowej, która by umiała niezbyt dyfuzywnie referentów chwycić za język, bardzo zresztą być może, że niema wogóle żadnych projektów dotyczących obniżenia plac.

Jest tylko jedna rzecz, atmosfera, w której łatwo rodzą się plotki.

Każdy urząd jako ośrodek większego skupienia ludzi schodzących się codziennie na szereg godzin wspólnej pracy i znaczących wspólnotie niezbyt różowej doli, łatwo stać się może takim środowiskiem hipobowych wieści. Byłe jakoś, choćby zapamiętowałem, a niepewna pogłoska, rodzi się w tej atmosferze z szybką prądą elektrycznego i rozplywa w masie ludzkiej tak łatwo, jak kawałek kurku w gorącej herbatce. Można powiedzieć, że były słowo — wylatuje wroblem, a wraca wolem”.

Ci, którzy mają zły obyczaj wypuszczenia takich wrobli, są to ludzie zrębnego typu. Sa przedewszystkiem tacy, którzy pasjami lubią się wokół siebie zamęt. Czynią to bezgrzesznie, Epokojnie, na zimno, lecz z dziwnym darem uprzedzawiania najwstrząsaniejszej nieraz budy. Oto taki pan np. popijając cienką białową herbaczkę, oderwie się ni stąd ni zowad: „Właśnie mój kuzyn, major H. wrócił wczoraj z Warszawy i z przemiłmi mi ciekawe wiadomości, o których mówią już wszędzie i na co się weszły już przyłotowywały”. Od listopada mikt z nas nie ma pieniędzy, tylko bony, na które będzie mógł kuponować, ale tylko to, co jest konieczne do życia. Sa już nawet spłanane sklepy, ustanowione jako rejonowe miejsca sprzedaży na bony!”

Oczywiście zrzuć się wszyscy dżmaja z tego „miałodowrodo” konceptu, nikt nie bierze tego na serio. Ale nieco później, niejednemu, zwłaszcza wrażliwym na pesymistyczne wiadomości, zaczyna mścić sobie: „A nu!” Przecież w każdej plocie jest ziarno prawdy! I już ma w swej duzy zasnęty, czesno nadeł, dzięki fantazji, dość wyraźnie skryzystalizowany obraz bytowania bez pieniędzy, z bonami w kieszeni.

W istocie, twórca owej kombinacji z bonami nigdy od żadnego kuzyna o tem nie słyszał, może nawet żadnego kuzyna majora nie ma, może tylko gdzieś w „Expressie”, czy w innym piśmie przekazał artykuł fantazyjny na temat obrotu bezgotówkowego. A jednak powtórzonem ten bezgotówkowy, przy nadaniu jej pozorów rzeczywistości, zdolał wywołać zamęt w myślach, niepokój, wątpliwości, rozterkę psychiczną. Słowem osiągnął skutek, choć sam nie odczuwa, ani nawet nie dostrzega nastroju, jaki wywołał.

Sa imi, ludzie typu „strachajłów”, którzy swe wiadomości czerpią z minowalowego posłuchu gdzieś w kawiarni, w sklepie, w tramwaju. Coś tam podysłzał, nawet nie umiałby powtórzyć, w jakim sensie to było powzięte, a już robi z tego już nowinę, z którą wchodzi do domu, czy do biura, jak z bomba.

— Czy wiecie, — wola na wstępie — że obetną nam aż 40%? I to do października!

— Skąd wiesz? — pytają go.

— Skąd wiem, to wiem, ale to jest pewnie, całkiem pewnie!

Sa dalej „kombinatory”, którzy nie nie styżeli, nie nie widzieli, ale jednak wszystkim kombinują na podstawie własnych, niezawodnych kombinacji. Tacy panowie robią swe obliczenia „z olśniewkiem w ręce”, niby Urząd Statystyczny, wyposobionych w przeciętnech cen mięsa, cieleha, bowelny, cementu, siana i słomy, ile kosztuje w Warszawie życie rodziny pracowniczki, i obliczają stął naokoło, ile każdy stopień słubizowy straci w nowej ustawie punktów z placę zasądzeniej i ile z dodatku ekonomicznego. Matematyka jest tak ściśła, że trudno nie ucieświć. Wszak przewidyli już tyle tych wieści, że chce nie chcą, z całą wiara bierzemy znowu zwykły wymysł za coś rzeczywistego.

Słowem „strachy na Lachy!” Pocieszymy się chociażby tem historycznym przysłowiem, skoro jeszcze „urzędowego zaprzeczenia” (na szczęście!) niema.

# Zarobki i koszty utrzymania w Sowietach.

Rok bieżący jest rokiem przełomowym w stanie zaprowiacji Z. S. R. R. Punktem zwrotnym było znieśsienie kartek na chleb, produkty mącezne i kasze w dniu 1 stycznia r. b., co spowodowało bardzo znaczne potaniecie prawie wszystkich artykułów w wolnej sprzedaży. Ceny, notowane obecnie na rynku zaprowiacyjnym Sowietów, osiągnęły tego lata najniższy poziom od czasu rewolucji. Ceny te jednak są wciąż jeszcze wyższe, nietylko w porównaniu z cenami w innych krajach, ale i w porównaniu z zarobkami obywateli sowiewskich.

Wszystkie placę w Sowietach ustalane są nie wedlug lat pracy, lecz wedlug kwalifikacji pracownika. Wogóle istnieją tylko dwie kategorie pracowników: urzędnicy i robotnicy.

Urzednikami są wszyscy ci, którzy i u nas są podciągani pod tę kategorie pracowników, oraz przedstawiciele naszych wolnych zawodów, a więc lekarze, inżynierowie, dziennikarze itp. Urzednik najniższej kwalifikacji otrzymuje miesięczne placę od 100—200 rb., średniej kwalifikacji (np. nauczyciel, wykwalifikowany buchalter, pielęgniarz, technik i t. p.) od 200 do 500 rb., wyższej kwalifikacji (inżynier—specjalista, profesor wyższego zakładu, lekarz, dziennikarz i t. p.) od 500 do 1000 rb.

Robotnicy dzielą się na dwie kategorie: na wykwalifikowanych z placą miesięczną od 300 do 500 rb., oraz niewykwalifikowanych z placą miesięczną 200 rb. T. zw. pracownicy domowe,

postulagczki i t. p. zarabiają miesięcznie około 80 rb.

Wszystkie te placę i ich zdolność nabycza są wyjątkowo niskie w porównaniu z cenami produktów pierwszej potrzeby. Tak więc 1 kg. masła kosztuje od 21—26 rb., kg. mięsa — 12 rb., kg. kurku — 7,5 rb. Ceny pietyzwa, zależnie od gatunku, wynosią za kilo od 1,1 rb. do 5 rb., kg. chleba razowego kosztuje 1 rb. Bardzo drogie są nadal wodziny i kasze; kg. kiełbasy kosztuje od 12—20 rb., kg. kaszy owsianej i jeźmiennej — 2 rb. i grzywcanej — 4,5 rb. Duży natomiast spadek cen nastąpił ostatnio na rynku warzywnym i owocowym w związku z doskonałymi urodzajami tegorocznymi tych produktów. Kilogram kartofli kosztuje 40 kop., kilo kapusty 20 kop., kilo kalafiorów — 80 kop. (w roku ub. główka kosztowała 1,6 rb.).

Poza cenami rynkowymi istnieją jeszcze specjalne ceny za bony dla urzedników, robotników, członków partji. Urzednicy i robotnicy otrzymują jednak minimalne ilości produktów na bony, tak więc np. rożnina, złożona z trzech osób, otrzymuje miesięcznie 2 kg. mięsa po 4 rb. i 600 gr. masła za 3 rb.

Najmniejszą porycje w budżecie obywatela sowiewskiego stanowi komnara, w Z. S. R. R. bowiem placę się za mieszkanie w zależności od wysokości miesięcznej gaży, a mianowicie 10% miesięcznego zarobku.

# Redukcje.

Ostatnio przeszła nowa fala redukcji; we Lwowie w Ubezpieczalni Spół. zwolniono kilkudziesięciu urzedników i lekarzy, w Dyrekcji Poczty przeszło sto telefonistek. Tak podają komunikaty i artykuły, ale jest także wiele redukcyjnych „zabiegów” publicznie nieogłoszonych i malo komu wiadomych.

Zdawało się przed jakim rokiem, że z redukcjami wreszcie koniec, że na tem stanęło, że teraz będzie spokój a może nawet poprawa. Tymczasem oto nowe redukcje!

Trudno nawet zrozumieć, co właściwie to nowe fale wywołuje. Wszak Polsce przybrywa rocznie około pół miliona mieszkańców, cale armie nowych obywateli, świat się więc rozrasta, nasizując się wciąż nowa seria spraw, zawiązków, rozsiaż musi konsumpcja a tem samym produkcja i obroty. To wszystko, myśląc logicznie, ba nawet z matematyczną ściślością, powinno wywoływać powstawanie nowych ośrodków ludzkiej pracy lub rozszerzanie się dotychczasowych. Tymczasem wbrew temu rozumowaniu po tylokrotnych „zawieszeniach pasa” zredukowany świat redukuje się dalei.

O ile odcie o otych sto telefonistek lwowskich, możnaby jeszcze tomaczyć ich redukcję tem, że ludźką pracę zastąpiły automaty. — Lecz maszyn nie zastąpią pracy owych kilkudziesięciu pracowników Ubezpieczalni Społecznej, którzy przecież dołd chyba nie siedzieli tam z założeniami rekami. Kto więc te prace zastępi? Czyżby ona wogóle miała ustać? Wszak jednak mówi się oigle o tem, że w Ubezpieczal-

niach naswał pracę wraz z owym naturalnym rozwojem życia rośnie a więc też pracy raczej przybrywa a nie ubywa. Tak zresztą jest wszędzie.

Nie możemy odpowiedzieć na te zawile kwestje, stwierdzić jedynie możemy dziwaczność tej sytuacji. Ale nie o to nam właściwie idzie. Idzie o inny dziwny objaw, o pewną satysfakcję, z jaką publiczność opinia wita owe nowe fale redukcji. Uważa je za objaw doładni, za dowód „odcyfawiania” życia, za zmniejszanie „perzrosto burokracji”, pod której ciężarem uginą się obywateli i t. p.

Lecz nikogo nie obchodzi druga, odwrotna strona tego „doładnego” objawu, mianowicie kwestja, co ci zredukowani mają poczzą z sobą?

Piszą dzienniki, że zwolnieni pracownicy Ubezpieczalni otrzymałi trzy miesięczną odprawę. A więc mają przżyć soba 3 miesiące życia. Ale co potom?

To już nikogo nie obchodzi, nikt się o to nie zamieszczy, nikt nawet nie wskazuje kierunku, w jakim ma popłynąć owa fala szczatków redukcycznej katastrofy albowim opinia społeczna, troszcząc się o wszystkich małuczkich, zbierając składki na biednych, bezdomnych, powodźian itp., odwraca się od ofiar redukcji, przeciwnie, dzieli ogólną satysfakcję, że w jakiejś tam instytucji zastosowano „racjonalne oszczędności”. To, że padły przy tem ofiary zniszczonego ludzkiej egzystencji, jest sprawa tak dalece ubozna, że o niej nikt nie mówi. al.

